
صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول
السنـة

السادسة والستون

العـــدد 

45

الصادر فى 25 ربيع الآخر سنة 1445 هـــ

الموافق )9 نوفمبر سنة 2023 م (

الثمن 15 جنيهــــاً



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 45 فى 9 نوفمبر سنة 2023 2 

محتويــات العــــــدد :
رقم الصفحة

3

4

5

16

قرارا رئي�س جمهورية م�صر العربية

قرار رقم 491 لسنة 2023 ....................................

قرار رقم 505 لسنة 2023 .....................................

قرارا رئي�س مجل�س الوزراء

قرار رقم 3961 لسنة 2023 ...................................

قرار رقم 3962 لسنة 2023 ...................................



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 45 فى 9 نوفمبر سنة 2023 3 

قرار رئيس جمهورية مصر العربية
رقم 491 لسنة 2023

رئيس الجمهورية

بعد الاطلاع على الدستور ؛

وعلى المرســـوم رقم 179 الصادر فى 11 ديســـمبر سنة 1922 بالقانون النظامى 

لجمعية المهندسين المصرية ؛

وعلى القانون رقم 149 لسنة 2019 بإصدار قانون تنظيم ممارسة العمل الأهلى؛

وعلى لائحة النظام الأساسى لجمعية المهندسين المصرية ؛

وبناءً على ما عرضه وزير التضامن الاجتماعى ؛

قرر :

)المادة الأولى(

يُعين السيد المهندس/ أسامة محمد كمال عبد الحميد ، رئيسًا لجمعية المهندسين 

المصرية لمدة ثلاث سنوات .

)المادة الثانية(

ينشر هذا القرار فى الجريدة الرسمية ، وعلى الجهات المختصة تنفيذه .

صدر برئاسة الجمهورية فى 7 ربيع الآخر سنة 1445 هــ

                               ) الموافق 22 أكتوبر سنة 2023 ( .

عبد الفتاح السيسى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 45 فى 9 نوفمبر سنة 2023 4 

قرار رئيس جمهورية مصر العربية
رقم 505 لسنة 2023

رئيس الجمهورية
بعد الاطلاع على الدستور ؛

وعلى قانون السلطة القضائية الصادر بالقانون رقم 46 لسنة 1972 ؛

وعلـــى القانون رقم 22 لســـنة 2018 بتنظيم إجـــراءات التحفظ والحصر والإدارة 

والتصرف فى أموال الجماعات الإرهابية والإرهابيين ؛

وعلى قرار رئيس الجمهورية رقم 469 لسنة 2022 ؛

وعلى موافقة مجلس القضاء الأعلى بجلسة 2023/9/25 ؛

وبناءً على ما عرضه وزير العدل ؛

قرر :
)المادة الأولى(

تجديـــد نـــدب / كل مـــن الســـادة القضاة الرؤســـاء بمحاكـــم الاســـتئناف الآتية 

 أســـماؤهم بعـــد للعمـــل باللجنة المشـــكلة بموجب المـــادة الثالثة من القانـــون رقم 22 

لسنة 2018 المشار إليه - طوال الوقت - لمدة عام اعتبارًا من 2023/10/1 وهم :

صفته باللجنةالاسمم
تجديد الندب

رئيسًاطارق محمود صلاح الدين حامد1

عضوًاوليد محمد رفعت عبد العزيز على عبد الهادى2

عضوًاأحمد مصطفى سليمان إبراهيم البقلى3

عضوًاأحمد يسرى وفقى دكرورى4

عضوًاحاتم أحمد فاضل عبد الرازق عبد المجيد5

الندب
عضوًاسمير وفيق عبد الحميد حمدى1

عضوًامحمد خيرى فخرى على محمد2

)المادة الثانية(
ينشر هذا القرار فى الجريدة الرسمية ، وعلى وزير العدل تنفيذه .

صدر برئاسة الجمهورية فى 15 ربيع الآخر سنة 1445 هــ

                               ) الموافق 30 أكتوبر سنة 2023 ( .

عبد الفتاح السيسى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 45 فى 9 نوفمبر سنة 2023 5 

قـرار رئيـس مجلـس الـوزراء
رقـم 3961 لسنـة 2023

رئيـس مجلـس الـوزراء

بعد الاطلاع على الدستور ؛

 وعلـــى قانـــون نظـــام الإدارة المحلية الصـــادر بالقانـــون رقم 43 لســـنة 1979 

ولائحته التنفيذية ؛

وعلى القانون رقم 10 لســـنة 1990 بشـــأن نزع ملكية العقارات للمنفعة العامة 

ولائحته التنفيذية ؛

ــرار رئيـــس الجمهورية رقم 488 لســـنة 1988 بإنشـــاء الهيئـــة العامة  وعلـــى قـ

 للأبنية التعليمية ؛

وعلى قرار رئيس الجمهورية رقم 279 لسنة 2018 بالتفويض فى بعض الاختصاصات ؛

 وعلـــى قرار رئيس مجلـــس الوزراء رقم 160 لســـنة 1991 باعتبار مشـــروعات

الأبنيـــة التعليمية الحكومية من أعمال المنفعة العامـــة ، والمعدل بالقرار رقم 1912 

لسنة 1991 ؛

وبناءً على ما عرضه وزير التربية والتعليم والتعليم الفنى ؛

قــــــرر :

) المــادة الأولى (

يُعتبر من أعمال المنفعة العامة مشـــروع نزع ملكية العقار الذى تشـــغله مدرســـة 

العبابسة الابتدائية المشتركة القديمة بالرقم التعريفى )1306252( ، والكائن بحوض 

قريقـــر نمـــرة )4( قســـم أول بناحية الصالحيـــة - مركز فاقوس - محافظة الشـــرقية-  

بمساحة مقدارها )962٫5م2( بعد الارتداد .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 45 فى 9 نوفمبر سنة 2023 6 

) المــادة الثــانية (

يُســـتولى بطريق التنفيذ المباشـــر على كامل أرض ومبانى العقار المشار إليه فى 

المادة الســـابقة ، والمبين موقعه ومســـاحته وحدوده وأســـماء ملاكه الظاهرين بالمذكرة 

الإيضاحية والرسم التخطيطى والخريطة المساحية والكشف المرفقين .

) المــادة الثــالثة (

يُنشر هذا القرار فى الجريدة الرسمية .

صدر برئاسة مجلس الوزراء فى 7 ربيع الآخر سنة 1445 هـ

                              ) الموافق 22 أكتوبر سنة 2023 م ( .

رئيس مجلس الوزراء

دكتور/ مصطفى كمال مدبولى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 45 فى 9 نوفمبر سنة 2023 7 

وزارة التربية والتعليم والتعليم الفنى
مذكرة إيضاحية

للعرض على السيد الأستاذ الدكتور رئيس مجلس الوزراء

الموضوع :

بشأن نزع ملكية العقار الذى تشغله مدرسة العبابسة الابتدائية المشتركة القديمة  

بالرقم التعريفى )1306252( بمحافظة الشرقية .

العرض :

1 - طلبت مديرية التربية والتعليم بمحافظة الشرقية بتاريخ 2023/3/8 اتخاذ 

إجراءات صفة النفع العام على العقار الذى تشغله مدرسة العبابسة الابتدائية المشتركة 

القديمة بالرقم التعريفى )1306252( بمحافظة الشـــرقية لصالح العملية التعليمية، 

حيـــث إنها فى حاجة شـــديدة إليه ، نظرًا لوجود كثافـــة طلابية مرتفعة ، وعدم إمكانية 

الاستغناء عنه ، حيث لا يوجد بديل له .

2 - المدرسة مؤجرة ، ومغلقة ، ولا تستخدم فى العملية التعليمية ، نظرًا لخطورة 

حالتها الإنشـــائية ، وتبلغ مســـاحتها قبل الارتداد )974٫5م2( ، و)962٫5م2( بعد 

الارتداد ، وصدر قرار قبول تبرع من الســـيد محافظ الشـــرقية رقم )13537( بتاريخ 

2018/10/31 ، بقطعة أرض مساحتها )76م2( لتصبح المساحة الإجمالية للمدرسة 

بعـــد الارتـــداد )1038٫5م2( ، وهى كائنة بحوض قريقر نمرة )4( قســـم أول بناحية 

الصالحية - مركز فاقوس - محافظة الشرقية .

 3 - أصـــدر المجلـــس الشـــعبى المحلـــى لمحافظة الشـــرقية بجلســـته المنعقدة

 بتاريخ 2009/1/28 قراره بالموافقة على تقرير صفة النفع العام ، ونزع ملكية بعض 

المدارس المؤجرة ، منها المدرسة المذكورة .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 45 فى 9 نوفمبر سنة 2023 8 

4 - تـــم ســـداد التعويـــض المبدئـــى ، وإيداعه خزانـــة الجهة القائمـــة بإجراءات 

نـــزع الملكية ، وهى مديرية المســـاحة بالشـــرقية ، بمبلغ قدره )مائـــة ألف جنيه فقط 

 لاغير(، بموجب أمر الدفع الإلكترونى رقم )GP 18862406001360( ، الصادر 

بتاريخ 2023/8/28

5 - تبلغ المساحة الإجمالية للعقار الذى تشغله المدرسة المذكورة )962٫5م2( 

بعد الارتداد، وحدوده كالتالى :

الحد الشمالى : بحوضه بطول )31٫45م( منكسر ، جار ملاصق .

 الحـــد الشـــرقى : بحوضـــه بطـــول )19٫40م( ثـــم يغـــرب بجـــوار شـــرحه بطول

)5م( ، ثم يقبل بجوار شـــرحه بطول: )16٫90( م يليه فاصل حوضين/ جســـر ترعة 

المناجاة العمومية .

الحد القبلى : بحوضه بطول )26٫64م( ، جار سكنى غير ملاصق .

 الحـــد الغربى : شـــارع بحوضه بطـــول  )13٫75م( ثم يشـــرق بطول )0٫75م( 

ثم يبحر بجوار شرحه بطول )16م( .

والعقار المذكور مملوك للملاك الظاهرين ، طبقًا للكشف المرفق .

الرأى :

وحيث إن قرار رئيس مجلس الوزراء رقم 160 لسنة 1991 ، والمعدل بالقرار رقم 

1912 لسنة 1991 ، والذى نص فى مادته الأولى على أنه :



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 45 فى 9 نوفمبر سنة 2023 9 

)تعد مشروعات الأبنية التعليمية الحكومية وملحقاتها من أعمال المنفعة العامة 

فى تطبيق أحكام القانون رقم 10 لســـنة 1990 بشـــأن نـــزع ملكية العقارات للمنفعة 

العامة( ، ونظرًا للحاجة الماســـة للعقار الذى تشـــغله المدرســـة المذكورة حيث إنه يقع 

بنطاق جغرافى ذى كثافة سكانية مرتفعة ؛

لذا فقد ترون ســـيادتكم التكرم بالنظر ، والتفضل بالموافقة علي استصدار القرار 

المرفق للأسباب المبينة عاليه .

والأمر معروض على سيادتكم لاتخاذ ما ترونه مناسبًا .

وزير التربية والتعليم والتعليم الفنى

أ.د/ رضا حجازى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 45 فى 9 نوفمبر سنة 2023 10 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 45 فى 9 نوفمبر سنة 2023 11 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 45 فى 9 نوفمبر سنة 2023 12 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 45 فى 9 نوفمبر سنة 2023 13 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 45 فى 9 نوفمبر سنة 2023 14 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 45 فى 9 نوفمبر سنة 2023 15 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 45 فى 9 نوفمبر سنة 2023 16 

قـرار رئيـس مجلـس الـوزراء
رقـم 3962 لسنـة 2023

رئيـس مجلـس الـوزراء
بعد الاطلاع على الدستور ؛

 وعلـــى قانـــون نظـــام الإدارة المحلية الصـــادر بالقانـــون رقم 43 لســـنة 1979 

ولائحته التنفيذية ؛

وعلى القانون رقم 10 لســـنة 1990 بشـــأن نزع ملكية العقارات للمنفعة العامة 

ولائحته التنفيذية ؛

وعلى قرار رئيس الجمهورية رقم 279 لسنة 2018 بالتفويض فى بعض الاختصاصات ؛

ــرار رئيس مجلس الـــوزراء رقـــم 388 لســـنة 2020 باعتبار مشـــروع  وعلـــى قـ

 توســـعة كوبرى الشـــموت العلوى على طريـــق القاهرة/الإســـكندرية الزراعى من أعمال

 المنفعة العامة ؛

وبناءً على ما عرضه وزير النقل ؛

قــــــرر :
) المــادة الأولى (

يُعتبـــر من أعمال المنفعة العامة مشـــروع توســـعة كوبرى الشـــموت العلوى على 

طريق القاهرة/ الإســـكندرية الزراعى ، وذلك علـــى النحو الموضح بالمذكرة الإيضاحية 

والخريطة المساحية والكشف المرفقين .

) المــادة الثــانية (
يُنشر هذا القرار فى الجريدة الرسمية .

صدر برئاسة مجلس الوزراء فى 7 ربيع الآخر سنة 1445 هـ

                              ) الموافق 22 أكتوبر سنة 2023 م ( .

رئيس مجلس الوزراء

دكتور/ مصطفى كمال مدبولى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 45 فى 9 نوفمبر سنة 2023 17 

وزارة النقل
مذكرة إيضاحية

لقرار رئيس مجلس الوزراء

بشأن إضفاء صفة النفع العام على مشروع توسعة

كوبرى الشموت العلوى على طريق القاهرة/ الإسكندرية الزراعى

قامت الهيئة العامة للطرق والكباى بإنشـــاء كوبرى الشـــموت العلوى على طريق 

القاهرة/الإسكندرية الزراعى ، ويعد أحد المشروعات الحيوية العامة لربط شبكة الطرق 

والقضاء على الاختناقات المرورية ، وتخفيف الأعباء على المواطنين والمســـاهمة فى 

إنجاز المشروعات التنموية بمحافظة القليوبية .

تم إنهاء أعمال حصر الملاك الظاهرين للأراضى اللازمة لتنفيذ المشروع .

تـــم تحديد قيمة التعويضات الخاصة بالمشـــروع بنحو )6٫953٫000( مليون 

جنيه طبقًا لتقرير استشارى الهيئة المصرية العامة للمساحة .

بتاريـــخ 2020/2/16 صدر قرار رئيس مجلس الوزراء رقم 388 لســـنة 2020 

باعتبار مشروع توسعة كوبرى الشموت العلوى على طريق القاهرة/الإسكندرية الزراعى 

والمنشور فى الجريدة الرسمية بتاريخ 2020/3/5

ونظرًا لمضى أكثر من عامين على صدور القرار ســـالف البيان الأمر الذى يتطلب 

تجديد قرار المنفعة العامة للمشـــروع المشـــار إليه طبقًا للقانون رقم 10 لسنة 1990 

وتعديلاته حتى يمكن صرف باقى التعويضات للمستحقين ممن تم نزع ملكية أراضيهم 

لصالح تنفيذ المشروع .

مرفق طيه مايلى :

عدد )1( كشف بأسماء الملاك الظاهرين معتمد )مرفق 1( .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 45 فى 9 نوفمبر سنة 2023 18 

 تقرير استشـــارى الهيئة المصرية العامة للمســـاحة بشـــأن تقدير قيمة تعويضات

 نزع الملكية )مرفق 2( .

عدد )1( لوحة بالتخطيط الإجمالى للمشروع )مرفق 3( .

وفى ضوء ما تقدم نتشرف أن نرفق طيه مشروع قرار رئيس مجلس الوزراء باعتبار 

مشـــروع توسعة كوبرى الشـــموت العلوى على طريق القاهرة / الإسكندرية الزراعى من 

أعمال المنفعة العامة ، وفقًا لأحكام القانون رقم 10 لســـنة 1990 بشـــأن نزع ملكية 

العقارات للمنفعة العامة وتعديلاته .

والأمر معروض على سيادتكم للتفضل بالنظر وتقرير ما ترونه مناسبًا فى هذا الشأن .

وزير النقل

فريق/ كامل عبد الهادى الوزير



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 45 فى 9 نوفمبر سنة 2023 19 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 45 فى 9 نوفمبر سنة 2023 20 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 45 فى 9 نوفمبر سنة 2023 21 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 45 فى 9 نوفمبر سنة 2023 22 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 45 فى 9 نوفمبر سنة 2023 23 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

طبعت بالهيئة العامة لشئون المطابع الأميرية

رئيس مجلس الإدارة

محاسب / أشرف إمام عبد السلام
رقم الإيداع بدار الكتب 65 لسنة 2023

709 - 2023/11/9 - 2023/25426        


